公告编号:临 2024-027

A 股代码:601166 A 股简称:兴业银行

可转债代码: 113052 可转债简称: 兴业转债

# 兴业银行股份有限公司 关于给予福建省金投系列关联方关联交易额度的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

#### 重要内容提示:

#### ●交易内容

兴业银行股份有限公司(以下简称本公司)第十届董事会第二十四次会议审议同意给予福建省金融投资有限责任公司(以下简称福建省金投)系列关联方授信类关联交易额度人民币550亿元,非授信类关联交易额度人民币1501.52亿元,有效期3年。

- ●上述日常关联交易是本公司日常业务中所发生的交易,不会对本公司本期及未来的财务状况产生不利影响,不影响本公司的独立性。
  - ●上述日常关联交易需提交股东大会审议。
  - ●董事会审议上述关联交易议案时,关联董事陈逸超先生已回避表决。

#### 一、日常关联交易基本情况

#### (一) 日常关联交易履行的审议程序

根据《银行保险机构关联交易管理办法》《上市公司独立董事管理办法》《上海证券交易所股票上市规则》和《兴业银行股份有限公司关联交易管理办法》(以下简称《关联交易管理办法》)等相关规定,本公司与福建省金投系列关联方关联交易额度超过本公司最近一期经审计净资产的5%,超过本公司上季度末资本净额的5%,属于本公司重大关联交易,应由董事会审计与关联交易控制委员会审核和独立董事专门会议审议后,提交董事会审议,再提交本公司股东大会审议批准。

2024年5月29日,本公司第十届董事会审计与关联交易控制委员会第二十一次会议审议通过《关于给予福建省金融投资有限责任公司系列关联方关联交易额度的议案》,并同意提交董事会审议;2024年第三次独立董事专门会议审议上述关联交易议案,5名独立董事均同意该关联交易议案。2024年5月30日,本公司第十届董事会第二十四次会议审议同意给予福建省金投系列关联方关联交易额度人民币2051.52亿元。

董事会对关联交易议案的表决情况:同意11票,反对0票,弃权0票,关联董事陈逸超先生回避表决。

本公司全体独立董事对上述关联交易事项发表了独立意见,认为上述关联交易事项属于本公司日常业务,已履行相应审批程序,董事会在审议上述关联交易议案时,关联董事已回避表决。上述关联交易遵循一般商业原则,交易条件公平、合理,未损害本公司及股东、特别是中小股东的利益,不会对本公司本期及未来的财务状况产生不利影响,也不会影响本公司的独立性,符合监管部门相关规定和本公司《章程》《关联交易管理办法》等规定。

#### (二) 本次日常关联交易预计金额和类别

本次核定给予福建省金投系列关联方关联交易额度人民币2051.52亿元,有效期3年。包括:授信类关联交易额度人民币550亿元,用于各种短、中、长期业务品种等;非授信类关联交易额度人民币1501.52亿元,其中服务类关联交易额度人民币16.57亿元,资产转移类关联交易额度人民币360.95亿元,活期存款除外的存款类关联交易额度人民币1068亿元,其他类关联交易额度人民币56亿元。

#### (三) 本次给予福建省金投系列关联方关联交易额度的主要考虑

授信业务方面,主要考虑福建省金投为福建省财政厅下属企业,未来作为福建省政府对于金融企业的控股平台,发展前景广阔。公司资产较优,盈利能力良好,偿债能力较强,是本公司优先支持的大型集团客户,对本公司的综合效益贡献度较好,授信期内风险可控。本公司基于以往业务合作及新增业务预计本次额度,将加大客户服务力度,积极争取提高用信率。

非授信业务方面,主要基于以下因素: (1)本公司与福建省金投系列关联方将持续开展代理销售、债券承销、资产托管、房屋租赁等服务类业务; (2)本公司将加大与福建省金投系列关联方开展现券交易、债券一级投资、资产证券化以及其他资产转让等资产转移类业务; (3)本公司将积极拓展与福建省金投

系列关联方定期存款、结构性存款、单位通知存款、单位大额存单、同业存单等 存款类业务。

#### 二、关联方介绍和关联关系

#### (一) 关联方的基本情况

福建省金投是经福建省人民政府批准设立的省级国有独资公司,控股股东和实际控制人为福建省财政厅,成立于2022年2月28日,统一社会信用代码91350000MA8UMNMH01,法定代表人万崇伟,注册资本1000亿元,注册地为福州市,主要办公地点为福建省福州市鼓楼区湖东路154号中山大厦A座,主要以自有资金从事投资活动;私募股权投资基金管理、创业投资基金管理服务等。

截至2023年末,福建省金投合并口径总资产人民币1881.61亿元,净资产人民币1287.50亿元,资产负债率为31.57%,2023年全年实现投资收益人民币131.96亿元,净利润人民币127.27亿元。

#### (二) 与上市公司的关联关系

截至2023年12月末,福建省金投持有本公司普通股16.91%,为持有本公司股份超过5%的股东。根据《银行保险机构关联交易管理办法》《上海证券交易所股票上市规则》和《兴业银行股份有限公司关联交易管理办法》等相关规定,福建省金投及其关联企业属于本公司金融监管总局口径、证监会/上交所口径的关联方。

#### 三、关联交易主要内容和定价政策

#### (一) 关联交易主要内容

本次核定给予福建省金投系列关联方关联交易额度人民币 2051.52 亿元,有效期 3 年,具体为: (1)授信类关联交易额度人民币 550 亿元,用于各种短、中、长期业务品种等。(2)非授信类关联交易额度人民币 1501.52 亿元,其中服务类关联交易额度人民币 16.57 亿元;资产转移类关联交易额度人民币 360.95 亿元;活期存款除外的存款类关联交易额度人民币 1068 亿元;其他类关联交易额度人民币 56 亿元。

#### (二) 定价政策

本公司与福建省金投系列关联方的关联交易,交易定价参考独立第三方的非关联交易价格。如授信类关联交易,相关授信条件没有优于其他授信主体同类授信的条件,关联交易价格参考独立第三方的非关联交易价格,结算方式与独立第

三方的非关联交易相同;非授信类关联交易属于本公司日常业务经营中的合理交易,遵循一般商业原则,以不优于与非关联方同类交易的条件进行。

#### 四、关联交易目的和对上市公司的影响

上述关联交易均是本公司日常业务经营中的合理交易,遵循一般商业原则, 且以不优于非关联方同类交易的条件进行,交易条件公平、合理,符合监管部门 相关法律法规要求及本公司内部制度相关规定,不存在损害本公司及股东、特别 是中小股东利益的情形,不会对本公司本期及未来的财务状况产生不利影响,也 不会影响本公司的独立性。

#### 五、备查文件目录

- 1. 第十届董事会审计与关联交易控制委员会第二十一次会议决议;
- 2.2024年第三次独立董事专门会议决议:
- 3. 第十届董事会第二十四次会议决议:
- 4. 经独立董事签字确认的独立意见。

特此公告。

附件: 兴业银行股份有限公司独立董事关于重大关联交易事项的独立意见

兴业银行股份有限公司董事会 2024年5月30日

### 附件

## 兴业银行股份有限公司 独立董事关于重大关联交易事项的独立意见

根据《银行保险机构公司治理准则》《银行保险机构关联交易管理办法》《上海证券交易所股票上市规则》以及兴业银行股份有限公司(以下简称本行)《章程》《关联交易管理办法》等相关规定,鉴于本行给予福建省金融投资有限责任公司系列关联方关联交易额度事项属于重大关联交易,本人作为独立董事,现就本次关联交易发表独立意见如下:

- 一、程序性。本行给予福建省金融投资有限责任公司系列关联方关联交易额 度事项已履行相应审核程序,董事会在审议上述关联交易议案时,关联董事已回 避表决,相关程序符合国家金融监督管理总局、中国证监会、上海证券交易所等 监管部门发布的规章和本行《章程》《关联交易管理办法》等规定。
- 二、公允性。上述关联交易属于本行日常业务经营中的合理交易,遵循一般商业原则,且以不优于对非关联方同类交易的条件进行,交易条件公平、合理,符合监管部门相关法律法规要求及本行内部制度相关规定,未损害本行及股东、特别是中小股东的利益,不会对本行本期及未来的财务状况产生不利影响,也不会影响本行的独立性。

独立董事: 贲圣林 徐林 王红梅 漆远 张学文 2024 年 5 月 30 日